
Vysokoškolák v tíživé sociální
situaci bude brát 1600 korun

Compiled 29.6.2014 2:35:54 by Document Globe ®   1

Vysokoškolák v tíživé sociální situaci bude brát 1600 korun
PRAHA 1. března (ČTK) - Kabinet dnes určil výši sociálních stipendií pro studenty vysokých škol z rodin, jejichž příjem
nedosahuje 1,1násobek životního minima. ČTK to oznámil úřad vlády. Podle návrhu ministerstva školství bude příspěvek
činit 1600 korun, který bude student v tíživé sociální situaci pobírat deset měsíců v roce. Ze státního rozpočtu si to
vyžádá zhruba 220 milionů korun ročně.
Stipendium by podle odhadů mělo pobírat zhruba 13.000 studentů. Vyplácet peníze mají vysoké školy, na kterých
studují, což ale vzbudilo nevoli univerzit i studentů. Novinku přinesla novela vysokoškolského zákona, kterou loni na
podzim schválil parlament a podepsal prezident. Bude záležet na školách, kdy začnou stipendia vyplácet. Nejdříve musí
změnit svůj stipendijní řád. První dávky by mohli vysokoškoláci dostávat na konci března či začátkem dubna. Nárok na
stipendium mají studenti od prvního ledna.
Zástupcům škol se ale zajištění výplat stipendií nezamlouvá. "Na vysoké školy je delegována povinnost složitě
organizovat výplatu těchto stipendií, která jsou vlastně sociální dávkou," řekl již dříve ČTK místopředseda České
konference rektorů Václav Cejpek. Konference chce racionálnější způsob - stipendia by mělo vyplácet ministerstvo
práce a sociálních věcí nebo jím pověřená instituce po vzoru vyplácení jiných sociálních dávek.
Také předsedkyně Studentské komory Rady vysokých škol Klára Poláčková si myslí, že by stipendia měly rozdělovat
úřady, které vyplácejí sociální dávky. Podávání žádosti o podporu přímo ve škole bude pro studenty podle ní i ponižující
- student totiž musí přinést doklad, že patří do té nejnižší sociální skupiny. Za diskriminující studentská komora označila
věkové omezení vyplácení stipendia. Mají na ně nárok jen vysokoškoláci, kterým není více než 26 let.
abz mal


